 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 23.997

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SARA GABRIELA PRADO MERCES LAZARO
DIRETORA GERAL

FUNCEB/ PORTARIA GAB Nº 149/2024 - A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições e de acordo com as disposições previstas no art. 18, parágrafo
único do Decreto Estadual nº 19.497, de 04 de março de 2020, RESOLVE: Art 1º - Progredir as
servidoras, carreira Analista Técnico, integrante do Grupo Ocupacional Técnico - Administrativo,
lotados nesta Fundação, que cumpriram os requisitos para progressão.

MATRÍCULA NOME CLASSE /
NÍVEL
ATUAL

CLASSE/NÍVEL
PRETENTIDOS

PONTUAÇÃO

54.010795 CERES DAS
GARÇAS M. ROCHA

4/1 4/2 40

54.010735 MARTHA CARDOSO
RODRIGUES

3/1 3/2 40

SARA GABRIELA PRADO MERCES LAZARO
DIRETORA GERAL
<#E.G.B#971953#26#1049408/>
<#E.G.B#973478#26#1051040>
FUNCEB/GAB PORTARIA Nº 156/2024 - A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado Da
Bahia - FUNCEB, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º: Designar os servidores Eduardo Ribeiro Bandeira, matrícula nº 093814163, Graziela
Batista Gentil Duplat, matrícula nº 546204760, Claudimara Costa Santana Manzione, matrícula
54010587 e Amélia Cristina Vencimentos Freitas, matrícula nº: 54010973, para, sob a presidência
do primeiro e, nos seus impedimentos eventuais, da segunda, comporem a Comissão Processante
Local de Caráter Permanente, com a finalidade de conduzir processos destinados à apuração de
ilícitos administrativos praticados por licitantes ou contratados no âmbito da Fundação.
Art. 2º: Fica designada a servidora Larissa Araújo de Oliveira, matrícula 92080773, para exercer
as funções de secretária da Comissão.
Art. 3º: Ficam revogadas as portarias n. 037 de 31 de maio de 2023 e n. 131 de 19 de Agosto
de 2024.
Art. 4º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SARA GABRIELA PRADO MERCÊS LÁZARO - DIRETORA GERAL
<#E.G.B#973478#26#1051040/>
<#E.G.B#973676#26#1051241>
Portaria Nº 00849173 de 17 de Setembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de
setembro de 1994, resolve nomear FERNANDA BAHIA MONTEIRO, matrícula nº 54528717,
para o cargo em comissão Assessor Técnico, símbolo DAS-3, do(a) COORD DE EDITAIS, a
partir de 13 de Setembro de 2024.

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#973676#26#1051241/>
<#E.G.B#973677#26#1051242>
Portaria Nº 00848984 de 17 de Setembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso
de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 MANOELA ALVES DOS
SANTOS

 Administ Espaco
Cultural

 DAI-4  DIRETORIA DE ARTES
VISUAIS E MULTIMEIOS

 06 de Setembro
de 2024

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#973677#26#1051242/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#973240#26#1050792>
PORTARIA Nº 25 , DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

O Diretor-Geral da Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia,
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com as disposições do Edital nº 01/2024
- Apoio às Festas, Feiras e Festivais Literários, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia,
edição de 28/06/2024, através da Portaria nº 10/2024,
R E S O L V E
Art. 1º Alterar os servidores abaixo relacionados, pertencentes aos quadros desta FPC e
indicados pela Secretaria Estadual de Educação da Bahia - SEC, para comporem as Comissões
de Seleção do referido Edital, conforme publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, edição
de 21/08/2024, através da Portaria nº 21/2024
§ 1º - O servidor listado será removido da sua respectiva comissão.

COMISSÃO NOME MATRÍCULA
Habilitação 3 Raiane Oliveira Santos 92078596

§ 2º - A servidora listada será designada para compor as Comissões de Seleção do referido
Edital, conforme tabela abaixo.

COMISSÃO NOME MATRÍCULA
Habilitação 3 Laura Berenice Trindade Carmo 11195237

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor Geral, 17 de setembro de 2024.

Vladimir Costa Pinheiro
DIRETOR-GERAL
<#E.G.B#973240#26#1050792/>
<#E.G.B#973436#26#1050997>
PORTARIA Nº 026 de 17 de setembro de 2024.

O Diretor Geral da Fundação Pedro Calmon, no uso de suas atribuições e de acordo com as
disposições previstas no art. 18º do Decreto nº 19.497, de 04 de março de 2020. RESOLVE:

Art. 1º - Publicar lista definitiva dos servidores da carreira de Analista Técnico, integrante do Grupo
Ocupacional Técnico Administrativo, Lotados nesta Fundação, que cumpriram os requisitos para
a progressão referente ao ano de 2024:

MATRÍCULA NOME CLASSE/
NÍVEL ATUAIS

CLASSE/ NÍVEL
PRETENDIDOS

PONTUAÇÃO

54279254 Maria Tereza Lins da Silva 4 1 4 2 30
54279365 Luiza Inah de Almeida Vidal 4 1 4 2 70

Art. 2º - As listas dispostas nesta portaria poderão ser modificadas em razão do quanto disposto
nos arts. 41 a 43 do Decreto nº 19.497, de 04 de março de 2020.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vladimir Costa Pinheiro
Diretor Geral
<#E.G.B#973436#26#1050997/>
<#E.G.B#973419#26#1050976>
Termo de Fomento nº 05/2024
Processo: 057.1939.2024.0001464-36
Partes: Fundação Pedro Calmon e a Associação Comercial e Empresarial de Boipeba.
Objeto: apoio financeiro para execução do Projeto 3ª FLIPEBA - Festa Literária da Ilha de
Boipeba conforme de Plano de Trabalho.
Vigência: Termo de Fomento será de 03 MESES contados a partir da publicação no Diário
Oficial da Bahia, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo dentro dos limites permitidos
pela legislação.
Valor do termo: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Dotação Orçamentaria: 22.202; Unidade Gestora: 0001; Fonte: 1.500.0.100.500108.00.00.00;
Projeto / Atividade: 13.392.406.7986; Elemento De Despesa: 3.3.50.43.000.
Assinam: Vladimir Costa Pinheiro - Diretor Geral e Rodrigo Lima Ferreira Presidente - Associação
Comercial e Empresarial de Boipeba.
<#E.G.B#973419#26#1050976/>
<#E.G.B#973422#26#1050984>
RETIFICAÇÃO
Na publicação do DOE dia 13/09/2024, Termo de Fomento nº 04/2024
Processo SEI nº 057.1939.2024.0001109-11.
Retificando o documento Declaração do Ordenador de Despesa.
Onde se lê: Elemento de despesa: 3.3.90.30.000
Leia-se: Elemento de despesa: 3.3.50.43.000
<#E.G.B#973422#26#1050984/>

Programa de Incentivo ao Patrocínio
Cultural – FAZCULTURA
<#E.G.B#973342#26#1050903>
DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM
15/06/2024

RESOLUÇÃO: Nº012/2024
PROCESSO: Nº 8171/2024
PROPONENTE: VIVA PRODUCOES ARTISTICA LTDA
PROJETO: Batuquinho de Surdo: oficinas de iniciação musical e percussão
VALOR: R$101.360,00 (Cento e um mil, trezentos e sessenta reais) que corresponde a 80% do
valor do projeto.
DECISÃO: Aprovado

Leia-se:

RESOLUÇÃO: Nº012/2024
PROCESSO: Nº 8454/2024
PROPONENTE: Associação de Pais e Amigos de Deficientes Auditivos do Estado da Bahia

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br